
 
 
 

 
 
 
 

Amministrazione                       Area Persone Organizzazione e Sviluppo   
www.unicam.it                                                                          Via Gentile III da Varano 
C.F. 81001910439                                                                     62032 Camerino (MC) 
P.IVA 00291660439                                                                   tel. +39 (0737) 402024  
protocollo@pec.unicam.it                                                           anna.silano@unicam.it 

 

Oggetto: Procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato, ai sensi 

dell’art. 24 comma 6 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, per il settore concorsuale 08/D1 

“Progettazione architettonica” e per il settore scientifico-disciplinare ICAR/14 “Composizione 

architettonica e urbana” Scuola di Architettura e Design – APPROVAZIONE ATTI. 

 

IL RETTORE 

 

- VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale 

dell’autonomia universitaria; 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, in particolare gli artt. 16 e 24 comma 6; 

- VISTO il Decreto-legge 29 dicembre 2022 n. 198 (cd.  decreto milleproroghe 2023), recante 

disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, convertito con modificazioni dalla Legge 24 febbraio 

2023 n. 14, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 49 del 27 febbraio 2023, che all’art. 6 

“Proroga di termini in materia di università e ricerca” comma 8-quinquies dispone: “all'articolo 24 

comma 6 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 le parole: "del decimo anno" sono sostituite dalle 

seguenti: "del quattordicesimo anno". Pertanto, la nuova versione dell’art. 24 comma 6 così dispone: 

“…….dalla data di entrata in vigore della presente legge e fino al 31 dicembre del quattordicesimo anno 

successivo, la procedura di cui al comma 5 può essere utilizzata per la chiamata nel ruolo di professore 

di prima e seconda fascia di professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio 

nell’università medesima, che abbiano conseguito l'abilitazione scientifica, di cui all'articolo 16”. 

Pertanto, le procedure valutative, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010, potranno essere 

bandite fino al 31 dicembre 2025; 

- RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e di 

seconda fascia, emanato con Decreto Rettorale n. 489/2022 Prot. n. 86507 del 13 dicembre 2022, poi 

modificato recentemente con Decreto Rettorale n. 124/2023 Prot. n. 27775 del 19 aprile 2023; 

- VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022 

n. 79, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale - n. 150 del 29 giugno 2022, recante ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che prevede il 

riordino della disciplina sui Ricercatori a tempo determinato, l’istituzione dei Contratti di ricerca e la 

riforma dei gruppi e dei settori scientifico-disciplinari, quest’ultima non ancora attuata; 

- VISTI i D.D.M.M. del 26 febbraio 1999 e del 4 maggio 1999, rispettivamente di individuazione e di 

rideterminazione dei settori scientifico-disciplinari degli insegnamenti universitari, poi ulteriormente 

modificati con il D.M. 4 ottobre 2000; 

- VISTO il D.M. 30 ottobre 2015 n. 855, con il quale sono stati rideterminati i macrosettori e i settori 

concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010;  

 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

Amministrazione                       Area Persone Organizzazione e Sviluppo   
www.unicam.it                                                                          Via Gentile III da Varano 
C.F. 81001910439                                                                     62032 Camerino (MC) 
P.IVA 00291660439                                                                   tel. +39 (0737) 402024  
protocollo@pec.unicam.it                                                           anna.silano@unicam.it 

 

- VISTO il D.M. n. 344 del 4 agosto 2011, che prevede i “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, 

della valutazione dei Ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’Abilitazione Scientifica 

Nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di Professore Associato”, che vengono utilizzati anche per le 

procedure art. 24 comma 6; 

- VISTO il D.M. n. 120 del 7 giugno 2016, che prevede il “Regolamento recante criteri e parametri per la 

valutazione dei candidati ai fini dell’attribuzione dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per l’accesso alla 

prima e alla seconda fascia dei Professori universitari”; 

- VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, che 

dispone il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Camerino, emanato 

con D.R. n. 16 del 3 febbraio 2015, e poi modificato di recente con Decreto Rettorale n. 123/2023 Prot. n. 

27774 del 19 aprile 2023; 

- PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione ha approvato nella seduta del 31 gennaio 2023 il 

nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, che, come previsto dal Decreto-

legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113, a partire dal 

30 aprile 2022, contiene, quale parte integrante, la pianificazione della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza sostituendo, di fatto, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

- RICHIAMATO il Piano di eguaglianza di genere (Gender Equality Plan) 2022-2024, in virtù del quale 

l’Università di Camerino garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per quanto riguarda 

l’accesso al lavoro e il relativo trattamento; 

- PRESO ATTO dei risultati relativi al conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per le 

funzioni oggetto della presente procedura, pubblicati dal M.U.R.  sul sito istituzionale 

https://abilitazione.miur.it e sulla piattaforma Cineca riservata all’Università di Camerino; 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1106 del 24 settembre 2022, con cui 

vengono assegnati alle varie istituzioni universitarie statali punti organico relativi all’anno 2022 per 

l’assunzione di personale docente e tecnico-amministrativo a tempo indeterminato e di ricercatori a tempo 

determinato; 

- PRESO ATTO che in base al suddetto decreto ministeriale all’Università di Camerino sono stati 

attribuiti 7,52 punti organico; 

- PRESO ATTO che il nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2023, quale documento unico di 

programmazione, prevede, tra le altre cose, l’assegnazione di un totale di n. 16 punti organico, derivanti 

sia dal Piano Straordinario previsto dal D.M. n. 445/2022, sia dall’assegnazione ordinaria prevista dal 

D.M. n. 1106/2022, di cui n. 8 per il personale docente/ricercatore e n. 8 per il personale tecnico-

amministrativo; 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

Amministrazione                       Area Persone Organizzazione e Sviluppo   
www.unicam.it                                                                          Via Gentile III da Varano 
C.F. 81001910439                                                                     62032 Camerino (MC) 
P.IVA 00291660439                                                                   tel. +39 (0737) 402024  
protocollo@pec.unicam.it                                                           anna.silano@unicam.it 

 

- RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 27 marzo 

2023, con cui è stato deciso di ripartire fra le Scuole di Ateneo n. 6,85 punti organico finalizzati al solo 

reclutamento del personale docente e ricercatore a tempo determinato, nel rispetto degli 8 punti organico 

deliberati nel PIAO 2023-2025; 

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Architettura e Design n. 144 del 27 aprile 2023, 

con cui sono stati individuati il settore concorsuale 08/D1 “Progettazione architettonica” e il settore 

scientifico-disciplinare ICAR/14 “Composizione architettonica e urbana” su cui bandire un posto da 

Professore Associato, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010, il nominativo della persona 

avente diritto a partecipare e il numero delle pubblicazioni da valutare;  

-  RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 12 maggio 

2023, le quali hanno approvato, tra le varie, l’attivazione della suddetta procedura valutativa; 

- RICHIAMATO il Decreto rettorale Prot. n. 33715 del 17 maggio 2023, pubblicato sul sito Unicam in 

data 19 maggio 2023, in base al quale è stata bandita, tra le altre, una procedura per la chiamata di un 

Professore Associato, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010, per la Scuola di Architettura 

e Design per il settore concorsuale 08/D1 e per il settore scientifico-disciplinare ICAR/14; 

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Architettura e Design n. 147 del 6 luglio 2023, 

con la quale sono stati individuati i componenti della Commissione giudicatrice, relativa alla procedura 

sopra indicata; 

 - RICHIAMATO il Decreto rettorale di nomina della Commissione Prot. n. 51521 del 14 luglio 2023, 

pubblicato sul sito Unicam alla stessa data; 

- CONSIDERATO che gli atti della Commissione sono pervenuti alla Responsabile del procedimento in 

data 6 dicembre 2023; 

- VERIFICATA la regolarità formale degli stessi e della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 5 comma 

1 del D.P.R. n. 117/2000, dell’art. 10 del Regolamento e dell’art. 4 del bando; 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

 

Sono approvati gli atti della procedura valutativa per n. 1 posto di Professore Associato bandita, ai 

sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, di seguito riportata: 

 

 

 

 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

Amministrazione                       Area Persone Organizzazione e Sviluppo   
www.unicam.it                                                                          Via Gentile III da Varano 
C.F. 81001910439                                                                     62032 Camerino (MC) 
P.IVA 00291660439                                                                   tel. +39 (0737) 402024  
protocollo@pec.unicam.it                                                           anna.silano@unicam.it 

 

 

Scuola di Architettura e Design 

  
 

Settore concorsuale 

  

 

08/D1 “Progettazione architettonica”  

 

Settore scientifico-disciplinare  

 

ICAR/14 “Composizione architettonica e 

urbana” 

  
 

Candidata valutata e ritenuta idonea 

a ricoprire il ruolo di Professore 

Associato 

  

 

 

Anna Rita EMILI 

 

 

 

 

Il presente decreto rettorale di approvazione degli atti verrà pubblicato sul sito web e sull’Albo on-

line dell’Università degli Studi di Camerino. 

 

 

 

 

          IL RETTORE 

              Prof. Graziano Leoni 

    

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it

		2023-12-06T13:41:20+0100
	Leoni Graziano




